
CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani .....  

Deliberazione dellaCommissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO: CANTIERI DI SERVIZI - L.R. N.3 del 17.03.2016, comma 1, art. 15 
APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI DELLE SCHEDE RELATIVE AI PROGRAMMI DI 

LAVORO PER CANTIERI DI SERVIZI. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno Lt"'O del mese di ()a:,~.o alle ore ii! ,()ù in 
Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordin ia, nominata con D.P.R. del 7 
giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente X 
Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente A 
Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente )( 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza W~ . ~. P&~\KÙ 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 
alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

ha espresso parere FAVOREVOLE 



VISTA l'allegata proposta di deliberazione del Settore Uffici Tecnici e del Settore Affari Generali e  

Servizi al Cittadino avente ad oggetto "CANTIERI DI SERVIZI - L.R. N.3 del 17.03.2016, comma l,  
art. 15 - APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI DELLE SCHEDE RELATIVE AI PROGRAMMI  

DI LAVORO PER CANTIERI DI SERVIZI"  

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende ripetuto e trascritto: 

DI APPROVARE proposte progettuali delle schede relative ai programmi di lavoro per cantieri di 

servizi, destinati a n. 60 inoccupati o disoccupati, numerate dalla numero 1 alla numero 6, allegate 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che di seguito si elencano: 

scheda n.1 - Pulizia Ville e Giardini;  

scheda n.2 - Pulizie e manutenzioni ordinarie di serbatoi idrici,  

stazioni di so/Jevamento, canile ed altri impianti;  

scheda n.3 - Pulizia, manutenzioni ordinarie e spazzamento strade  

e marciapiedi comunali nel centro storico;  

scheda n.4 - Pulizia, manutenzioni or(Jinarie e spazzamento strade  

comunali e marciapiedi comunali, aree PIP;  

scheda n.5 - Supporto al Servizio di Assistenza Domiciliare;  

scheda n.6 - Supporto al Servizio di pulizia, piccola manutenzione e portierato  

presso gli Uffici Comunali; 

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Tecnico, la predisposizione di tutti gli atti gestionali connessi 
alla implementazione· delJe procedure necessarie e la costituzione di apposito Gruppo di Lavoro 

.' iiltersettoriale che comprenderà oltre l'Ufficio Tecnico ed i Servizi Sociali anche l'Ufficio del 
Personale e la Ragioneria Comunale; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e 
D.L. 174/2012; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/00; 



Letta e sottoscritta in data e luogo in ca: i nella intestazione. 

La Commissione Straordinaria: 

Dott. Salvatore CACCAMO ---..\-Ic---~:::::""---- --;o ,,<:~~ 

Dott.ssa Elisa BORBONE ----4\-~---+'I:__--+- ~'i-7-

Dott.ssa Concetta Maria M~~::..-....-.~~::::.... __ ~~ ~~ 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, O~ -.. {)('-w-f.<P 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su confonne attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all' Albo Pretori o 
dal al _______ 

Castelvetrano, ll__________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, comma l, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



SETTORI: SERVIZI TECNICI 
AA.GG. e SERVIZI AL CITTADINO 

UFFICI PROPONENTI: 
CITTÀ DI CASTELVETRANO U.O. MANUTENZIONE VERDE 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI PUBBLICO 
no. SERVIZI SOCIALI E P.I. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLACOMMISSIONESTRAORDINARIA 
(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

(nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017) 

OGGETTO:CANTIERI DI SERVIZI - L.R. N.3 del 
17.03.2016, comma 1, art. lS - APPROVAZIONE 
PROPOSTE PROGETTUALI DELLE SCHEDE RELATIVE 

AI PROGRAMMI DI LAVORO PER CANTIERI DI SERVIZI 

IL RESPONSABILE P.O. 
Dott.ssa 

Esaminata ed approvatadalla 

CommissioneStraordinaria 

il O~'- G :' I 2018 

con deliberazione n. CI 3-----=----

Dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'art. 12 co. 2° 
della L.R. 44/91: 

a NO 

li!' SI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZiO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
corrette a dell'azione amministrative esprime 

parere Jo..u JQQ] 

Data 3f· 5 > 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 

z 
Data____ IL RESPONSABILE 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMP~E CON LA PRESENTE 

PROPOSTA €. 
, 

ALCAP. IPR N. _____ 

Data,_____ 

IL RESPONSABILE 



I DIRIGENTI DEL 1° e del 2° SETTORE 

VISTO l'art.15, comma 1, della L.R 17.03.2016 n. 3 «Disposizioni programr. JQtiche e correttive per 

l'anno 2016 - Legge di stabilità regionale», pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia 

n. 12 del 18.03.2016; 

VISTA la direttiva dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

del 26/07/2013, pubblicata sulla GURS del 23/08/2013 n. 39, avente ad oggetto "Cantieri di 
servizi" - Direttiva inerente all'attuazione delle deliberazioni della Giunta Regionale n.202 del 6 

Giugno 2013 e n. 241 del 3 Luglio 2013, con la quale sono stati fissati i criteri per accedere al 

finanziamento, nonché i criteri di selezione dei soggetti da inserire nei programmi di lavoro; 

RICHIAMATA la nota Prot. n. 5675 del 23/02/2018, dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, con la quale si invitano i Comuni della Sicilia, a presentare 

. apposita istanza di manifestazione d'interesse a partecipare alla ripartizione della somma di 

20.000 migliaia di euro per il finanziamento dei cantieri di servizi; 

. VISTA la nota prot. generale n. 1)990 del 29.03.2018, di questo Comune, con cui 2 stata 

presentata istanza di manifestazione di interesse a partecipare alla ripartizione della somma di 

20.000 migliaia di euro per il finanziamento dei cantieri di servizi; 

VISTO inoltre, la nota pro t. n. 13419 del 27/04/2018, dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 
ed acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 20488 del 04.05;2018, con la quale, in 

previsione dell'imminente ripartizione delle somme e del conseguente avvio dei cantieri di 

. servizi, si trasmette ai Comuni fac-simile del bando da adottare e del modello di istanza da 

utilizzare da parte dei richiedenti per l'inserimento nelle relative graduatorie; 

VISTO il D.D.G. 7713 del 15.05.2018, dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali e del Lavoro - Regione Siciliana, con il quale si approvano le Linee Guida che regolano 
l'istituzione e la realizzazione di cantieri di servizi a favore dei comuni dell'isola aventi diritto; 

VISTO il D.D.G.n. 7714 del 16.05.2018, dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali e del Lavoro - Regione Siciliana, con il quale viene approvato il "Piano di riparto" della 

somma di 20 min. di euro per l'istituzione e la realizzazione di cantieri di servizi, assegnando al 

Comune di Castelvetrano la somma di € 208.289,65; 

PRESO ATTO che con i cantieri di Servizi si possono integrare ed ampliare alcuni servizI 

comunali allo scopo di mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti 
dalla carenza di opportunità occupazionali; 

VISTE le proposte progettuali delle schede relative ai programmi di lavoro per cantieri di servizi, 

destinati a n. 60 in occupati o disoccupati, numerate dalla numero 1 alla numero 6, allegate alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che di seguito si elencano: 

scheda n.1 . Pulizia Ville e Giardini;  

scheda n.2 - Pulizie e manutenzioni ordinarie di serbatoi idrici,  

stazioni di soJJevamento, canile ed altri impianti;  

scheda n.3 - Pulizia, manutenzioni ordinarie e spazzamento strade  

e marciapiedi comunali nel centro storico;  

scheda n.4 - Pulizia, manutenzioni ordinarie e spazzamento strade  

comunali e marciapiedi comunali, aree P/P; 
scheda n.5 . Supporto al Servizio di Assistenza Domiciliare; 

scheda n.6 . Supporto al Servizio di pulizia, piccola manutenzione e portierato 

presso gli Uffici Comunali; 



VISTO l'allegato "C" delle Linee Guida per la gestione dei cantieri di servizio con il quale è 
prevista la redazione dei Erogetti esecutivi per la richiesta del finanziamento che sarà oggetto 

di successiva approvazione da parte dfquesto Ente in quanto, allo stato attuale, non è possibile 

prevederne l'ammontare per le singole proposte progettuali su indicate, poiché il costo 

complessivo sarà definito solo a seguito dell'individuazione dei beneficiari, alla definizione 

dell'indennità loro spettante sulla base della scala di equivalenza di cui all'allegato "A" del bando 
di selezione trasmesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia - Dipartimento Lavoro, nonché 

sugli ulteriori costi (oneri di sicurezza D.Lgs. 81/2008 - contributo forfettario max €.150,00 pro

capite; assicurazione INAIL €.15,00 mensili pro-capite; IRAP 8,50% ; assicurazione RCT max €. 
10,00 pro-capite mensili) previsti nell'allegato stesso; 

CHE non sussistono ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n° 62/2013 e ss. mm. e ii. e del codice di 

condotta del Comune di Castelvetrano; 

VISTO l'art. 183 del D.L.gs 167/2000; 

VISTO la Legge 136/2010 - "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materi:::l di normativa antimafia"; 

VISTO la Legge 190/2012 -"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale, 

PROPONE 

alla Commissione Straor~:Jirtaria 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende ripetuto e trascritto; 

DI APPROVARE proposte progettuali delle schede relative ai programmi di lavoro per cantieri di 

servizi, destinati a n. 60 inoccupati o disoccupati, numerate dalla numero 1 alla numero 6, 
allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che di seguito si 

elencano: 

scheda n.1 - Pulizia Ville e Giardini 

scheda n.2 - Pulizie e manutenzioni ordinarie di serbatoi idrici, 

stazioni di sollevamento, canile ed altri impianti 

scheda n.) - Pulizia, manutenzioni ordinarie e spazzamento strade 

e marciapiedi comunali nel centro storico 

scheda n.4 - Pulizia, manutenzioni ordinarie e spazzamento strade 

comunali e marciapiedi comunali, aree PIP 

scheda n.5 - Supporto al Servizio di Assistenza Domiciliare 

scheda n.6 - Supporto al Servizio di pulizia, piccola manutenzione e portierato 

presso gli Uffici Comunali 

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Tecnico, la predisposiiione di tutti gli atti gestionali 
connessi alla implementazione delle procedure necessarie e la costituzione di apposito Gruppo 
di Lavoro intersettoriale che comprenderà oltre l'Ufficio Tecnico ed i Servizi Sociali anche 
l'Ufficio del Personale e la Ragioneria Comunale; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 
267/2000 e D.L. 174/2012; 

DI DICHIARARE la pr~sente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/00; 



"",,,JL,,~ dello Settore " ' Il Dirig 



FH: FON DO SOCIALE EVROPEO 

SICIL'A 
PROGRAMMA OPERAT I VO 

f,~ 
Unione Europea Fondo Sociale Europeo 

CITTA' DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

******* 

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizI destinati a 
inoccupati o disoccupati del Comune di Castelvetrano. 

Area di intervento VERDE PUBBLICO 

Tipologia di attività PULIZIA E CUSTODIA VilLE COMUNALI 

Descrizione progetto 
Saranno eseguiti i servizi di custodia e pulizia dei giardini 
pubblici presenti nel perimetro urbano. 

Attività del progetto e soggetti 
impegnati 

N° 4 soggetti saranno occupati presso la villa "Falcone e 
Borsellino" per 6 ore al giorno ciascuno, su due turni 
dalle ore 8,00 alle 14,00 e dalle 14,00 alle 20,00 su 5 
giorni settimanali per un periodo di tre mesi; 
N° 2 soggetti saranno occupati presso la villa denominata 
"Regina Margherita" per 6 ore al giorno ci~scuno, su due 
turni dalle ore 8,00 alle 14,00; 
N° 4 soggetti saranno occupati presso la villa denominata 
"Parco delle Rimembranze" per 6 ore al giorno ciascuno, 
su due turni dalle ore 8,00 alle 14,00 e dalle 14,00 alle 
20,00 su 5 giorni settimanali per un periodo di tre mesi; 
Il target previsto riguarda n. lO destinatari cosÌ suddivisi 
in fasce percentuali : 

- 50% giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni; 
- 20% soggetti di età compresa tra i 37 ed i 50 anni; 
- 20% soggetti ultracinquantenni; 
- 5% soggetti immigrati in possesso di regolare 

permesso di soggiorno per motivi di lavoro o per 
ricongiunzione familiare; 

- 5% soggetti portatori di handicap, riconosciuti 
dalla competente commissione sanitaria. 

Nel caso in cui non fosse ~ossibile~er carenze di 



istanze. rispettare le percentuali di riserva a favore dei 
soggetti portatori di handicap e quella a favore degli 
immigrati, i posti disponibili sono alla fascia di 

con il maggiore numero di istanze di partecipazione 
presentate. 

Siti ove si 

Villa "Falcone e Borsellino" 
le attività Villa "Regina Margherita" 

Villa "Parco delle Rimembranze" 

Costo .......rL.... " ...."r"" 

copertura 
i soggetti utilizzati nei 
programmI 

Costo pro-capite per 
responsabilità 

civile verso 

I Costo pro-capite mensile per 
• Oneri er la 

Responsabile del nrr\l'p,rl1 

Recapito Responsabile del 
I procedimento 

Responsabile del 
procedimento 

Soggettin. lO 

€ 15,00 x N° lO soggetti 

€ 10,00 pro-capite x N° lO soggetti 

€ 150,00 

Geom. Aie~ssanill'O 

Tel. 0924.909433 - CelI. 349.8012568 

agraziano@comune.castelvetrano.tp.it 

p. La Commissione ...1-,..'Olnr'rl'.... ·'r''3 

Dott. Salvatore Caccamo 



Allegato "A" 

Tabella 

N. comoonenti nucleo 
familiare Parametro Importo Parametro 

più 0,15 

famiglie monoparentali (con 
!assenza di coniuge) in presenza 
Idi uno o più figli minori 

l l componente 1,00 €. 453,00 0,00 €. 0,00 

2 2 componenti 1,25 €. 566,25 1,40 €. 634,20 

3 3 componenti 1,55 €. 702,15 1,70 €. 770,10 

4 4 componenti 1,90 €. 860,70 2,05 € . 928,65 

5 5 componenti 2,10 €. 951,30 2,25 €. 1.019,25 

6 6 componenti 2,25 €.1.019,25 2,40 €. 1.087,20 

7 7 componenti 2,40 €.1.087,20 2,55 €. 1.155,15 

8 8 componenti 2,55 €.1.155,15 2,70 €. 1.223,10 

9 9 componenti 2,70 €.1.223.10 2,85 €. 1.291,05 

lO lO componenti 2,85 €. 1.291,05 3,00 €. 1.359,00 

11 Il componenti 3,00 €.1.359,00 3,15 €. 1.426,95 

12 12 componenti 3,15 €.1.426,95 3,30 €. 1.494,90 

I suddetti parametri devono essere maggiorati di 0,15 per ogni ulteriore componente oltre il 12°. 

In presenza di portatori di handicap i parametri devono essere maggiorati di 0,15 per ciascun componente portatore di 
handicap riconosciuto ai sensi dell'art. 4 della L 104/92 e s.m.!. o di Invalidità superiore al 66% 



F5E FONDO 50CIALE EV ROPEO 

SICILIA 
P ROGRAMMA OPER AT IVO 

f'~
Unione Europea Fondo Sociale Europeo 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

******* 

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servlzl destinati a 
inoccupati o disoccupati del Comune di Castelvetrano. 

Area di intervento VERDE PUBBLICO 

Tipologia di attività PULIZIA E CUSTODIA VILLE COMUNALI 

Descrizione progetto 
Saranno eseguiti i serVizi di pulizia e manutenzione ordinaria 
delle aree serbatoi idrici, stazione di captazione acque e canile 
comunale. 

Attività del progetto e soggetti 
impegnati 

N° 4 soggetti saranno occupati per interventi nelle aree 
dei serbatoi idrici per 6 ore al giorno ciascuno, dalle ore 
8,00 alle 14,00, per 5 giorni settimanali per un periodo di 
tre mesi; 
N° 2 soggetti saranno occupati per interventi nel canile 
comunale per 6 ore al giorno ciascuno, dalle ore 8,00 alle 
14,00, per 5 giorni settimanali per un periodo di tre mesi; 
N° 4 soggetti saranno occupati per interventi nelle 
stazioni di captazione acque per 6 ore al giorno ciascuno, 
dalle ore 8,00 alle 14,00, per 5 giorni settimanali per un 
periodo di tre mesi; 
Il target previsto riguarda n. lO destinatari così suddivisi 
in fasce percentuali: 

- 50% giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni; 
- 20% soggetti di età compresa tra i 37 ed i 50 anni; 
- 20% soggetti ultracinquantenni; 
- 5% soggetti immigrati in possesso di regolare 

permesso di soggiorno per motivi di lavoro o per 
ricongiunzione familiare; 

- 5% soggetti portatori di handicap, riconosciuti 
dalla competente commissione sanitaria. 

Nel caso in cui non fosse possibile, per carenze di 
istanze, rispettare le percentuali di riserva a favore dei 



soggetti portatori di handicap e quella a favore degli  
i posti disponibili sono alla  

età con il numero di l" .. J.llL..... 

presentate. 

Serbatoi idrici di Via Mascagni 
Bottino di raccolta e pompaggio bottino c/da Staglio 

La Cascia, Ingrasciotta, Ciancimino, Agate e 
Ottoveggio. 

Soggetti n. lO 

8000 ore 

€ 15,00 x N° lO soggetti 

€ 10,00 pro-capite x N° lO soggetti 

€ 150,00 pro-capite x N° lO soggetti 

Geom. Alessandro Graziano 

Te!. 0924.909433 - 349.8012568 

Ke~;pOllSal[me del procedimento 

Responsabile del 

ove si svolgeranno le 

Numero complessivo di soggetti 
da al programma 
lavoro 

Monte ore 

Costo 
copertura 

I i soggetti utilizzati 
• programmI 

Costo pro-capite mensile per 
assicurazione responsabilità 
civile verso terzi 

Costo pro-capite mensile per 
Oneri ef la sicurezza 

agraziano@comune.castelvetrano.tp.itprocedimento 

p. La Commissione Straordinaria 
Dott. Salvatore Caccamo 



FSE FOND O 50CIA LE EV!l.OPEO 

SICILIA 
PROGRAM M A OP ERAT I VO 

f'~
Unione Europea Fondo Sociale Europeo 

CITTA' DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

******* 

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizI destinati a inoccupati o 
disoccupati del Comune di Castelvetrano. 

Area di intervento VERDE PUBBLICO 

Tipologia di attività PULIZIA, DISCERBATURA E MANUTENZIONE 
STRADE E MARCIAPIEDI 

Descrizione progetto 
Saranno eseguiti i servizi di pulizia, discerbatura e manutenzione 
ordinaria e spazzamento strade e marciapiedi del centro storico 
della Città 

Attività del progetto e soggetti 
impegnati 

N° 4 soggetti saranno occupati per interventi nel sistema 
delle piazze e strade limitrofe e Piazza Regina Mrgherita 
per 6 ore al giorno ciascuno, dalle ore 8,00 alle 14,00, per 
5 giorni settimanali per un periodo di tre mesi; 
N° 2 soggetti saranno occupati per interventi di 
manutenzione ordinaria di marciapiedi e strade per 6 ore al 
giorno ciascuno, dalle ore 8,00 alle 14,00, per 5 giorni 
settimanali per un periodo di tre mesi; 
N° 4 soggetti saranno occupati per interventi nelle strade 
per 6 ore al giorno ciascuno, dalle ore 8,00 alle 14,00, per 
5 giorni settimanali per un periodo di tre mesi ; 
Il target previsto riguarda n. lO destinatari così suddivisi in 
fasce percentuali : 

- 50% giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni; 
- 20% soggetti di età compresa tra i 37 ed i 50 anni; 
- 20% soggetti ultracinquantenni; 
- 5% soggetti immigrati lO possesso di regolare 

permesso di soggiorno per motivi di lavoro o per 
ricongiunzione familiare; 

- 5% soggetti portatori di handicap, riconosciuti dalla 



-----

competente commissione sanitaria. 
Nel caso in cui non fosse possibile, per carenze di istanze, 
rispettare le percentuali di riserva a favore dei soggetti 
portatori di handicap e quella a favore degli immigrati, i 
posti disponibili sono assegnati alla fascia di età con il 
maggiore numero di istanze di partecipazione presentate. 

Siti ove si svolgeranno le attività 

Sistema delle Piazze e strade limitrofe 
Piazza Regina Margherita 
Via Vittorio Emanuele; 
Via Mannone; 
Via Mazzini; 
Viale Roma; 
Piazza Matteotti; 

Numero complessivo di soggetti 
da assegnare al programma di 
lavoro 

Soggettin. lO 

Monte ore 
8000 ore 

Costo pro-capite mensile per la 
copertura degli oneri INAIL per i 
soggetti utilizzati nei programmi 

€ 15,00 x N° lO soggetti 

Costo pro-capite mensile per 
assicurazione responsabilità civile 
verso terzi 

€ 10,00 pro-capite x N° lO soggetti 

Costo pro-capite mensile per 
Oneri per la sicurezza 

€ 150,00 pro-capite x N° lO soggetti 

Responsabile del procedimento Geom. Alessandro Graziano 

Recapito Responsabile del 
procedimento TeI. 0924.909433 - CelI. 349.8012568 

e-mail Responsabile del 
procedimento agraziano@comune.caste1vetrano.tp.it 

Castelvetrano 

p. La Commissione Straordinaria 
Dott. Salvatore Caccamo 



F5E FONDO SOCIALE EVROPEO 

SICILIA 
PROGRAMMA OPERA T IVO 

f,~ 
Unione Europea Fondo Sociale Europeo 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

******* 

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servlzl destinati a inoccupati o 
disoccupati del Comune di Castelvetrano. 

Area di intervento VERDE PUBBLICO 

Tipologia di attività PULIZIA, DISCERBATURA E MANUTENZIONE 
STRADE E MARCIAPIEDI 

Descrizione progetto 
Saranno eseguiti i servizi di pulizia, discerbatura e manutenzione 
ordinaria e spazzamento strade e marciapiedi della zona 
artigianale, corrunerciale ed industriale del Comune 

Attività del progetto e soggetti 
impegnati 

N° lO soggetti saranno occupati per servizio di 
manutenzione del verde e la pulizia delle strade e delle aree 
adibite a parcheggi presenti nella zona PIPzi e PIP, 
compreso le zone limitrofe, aree della zona commerciale, 
per 6 ore al giorno ciascuno, dalle ore 8,00 alle 14,00, per 
5 giorni settimanali per un periodo di tre mesi; 
Il target previsto riguarda n. lO destinatari così suddivisi in 
fasce percentuali: 

- 50% giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni; 
- 20% soggetti di età compresa tra i 37 ed i 50 anni; 
- 20% soggetti ultracinquantenni; 
- 5% soggetti immigrati m possesso di regolare 

permesso di soggiorno per motivi di lavoro o per 
ricongiunzione familiare; 

- 5% soggetti portatori di handicap, riconosciuti dalla 
competente commissione sanitaria. 

Nel caso in cui non fosse possibile, per carenze di istanze, 
rispettare le percentuali di riserva a favore dei soggetti 
portatori di handicap e quella a favore degli immigrati, i 
posti disponibili sono assegnati alla fascia di età con il 



di partecipazione 

p. Commissione ...1'.,..",...,..<1,....,,.,., 

Dott. Salvatore Caccamo 

Siti ove si svolgeranno le attività 

Numero di soggetti 
-. da assegnare al programma di 

• lavoro 

Monte ore 

Costo pro-capite mensile per la  
copertura degli oneri INAIL per i  
';'Vi",1".""." utilizzati nei programmi  

Costo pro-capite mensile  
assicurazione responsabilità civile  
verso  

Responsabile del procedimento 

Recapito Responsabile 
procedimento 

Responsabile del  
procedimento  

1  Zona PIP area artigianale compresa tra la Via seggio e 
la SS.115; 

2.  Zona area industriale compresa tra la Via 
Manganelli e la Via e tra la via Vale del Belice 
e la zona Commerciale di via Partanna; 

3.  Area commerciale limitrofe alla via Caduti di 
Nassiriya confinante con zona PlP 

n. 10 

8000 ore 

€ 15,00 x N° lO soggetti 

€ 10,00 pro-capite x N° lO SO~~gel:n 

€ 150,00 x N° lO soggetti 

Geom. Alessandro Graziano 

TeL 0924.909433 - Celi. 349.8012568 

agraziano@comune.castelvetrano.tp.it 



FSE FONDO SOCIALE E\./ ROPEO 

SICILIA 
PROGRAMM A O PE RATIVO 

f'~
Unione Europea Fondo Sociale Europeo 

CITTA' DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

******* 
Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a 
inoccupati o disoccupati del Comune di Castelvetrano. 

Area di intervento SOSTEGNO AL REDDITO - INCLUSIONE SOCIALE 

Tipologia di attività ASSISTENZA DOMICILIARE 

Descrizione del progetto 

Il progetto parte dalla volontà di attivare un sistema 

sinergico capace di mitigare gli effetti negativi derivanti 

da una prolungata carenza di opportunità occupazionali, 

coinvolgendo quali destinatari del beneficio economico 

soggetti che non siano mai entrati nel mondo del lavoro 

o che ne siano stati esclusi. A tal fine, questo Ente 

intende integrare o ampliare alcuni servizi comunali, sia 

con riferimento agli ordinari compiti di istituto che per 

far fronte a situazioni straordinarie. 

Saranno avviate, pertanto, attività di implementazione e 

incremento del Servizio di Assistenza domiciliare e di 

Trasporto sociale di questo Comune attraverso azioni di 

sviluppo e potenziamento dei percorsi di autonomia e 

d'inclusione sociale. 

Il target previsto riguarda n. 10 destinatari così suddivisi 

in fasce percentuali: 

- 50% giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni; 

- 20% soggetti di età compresa tra i 37 ed i 50 anni; 

- 20% soggetti ultracinquantenni; 

- 5% soggetti immigrati in possesso di regolare 

permesso di soggiorno per motivi di lavoro o per 

ricongiunzione familiare; 

- 5% soggetti portatori di handicap, riconosciuti 

dalla competente commissione sanitaria. 

Nel caso in cui non fosse possibile, per carenze di 

istanze, rispettare le percentuali di riserva a favore dei 

soggetti portatori di handicap e quella a favore degli 

immigrati, i posti disponibili sono assegnati alla fascia di 

età con il maggiore numero di istanze di partecipazione 

presentate. 

Il personale selezionato sarà inserito presso il Servizio di 



-----

Siti ove si svolgeranno le attività 

Assistenza Domiciliare (SAD) dove svolgerà le seguenti 

attività: pulizia ordinaria e govemo della casa, 

esteme, commissioni (ritiro e 

ricette, farmaci, ecc. .. ), e ove necessario, 

accompagnamento dell'utente e il Servizio di Trasporto 

sociale (TAXI) dove, qualora se ne rawisi la necessità, 

sarà ricoperta la mansione di assistente dell'utente. Per 

quanto conceme i con si la 

loro utilizzazione in servizi di attesa correlati al SAD e al 

servizio di Taxi sociale. 

I destinatari saranno occupati ciascuno 4 ore al 

ore 8,30 alle ore 12,30 per 5 giomi 

dal lunedì al venerdì complessive 80 ore 

mensili per 3 mesi. Gli stessi destinatari' faranno 

quotidianamente riferimento all'Ufficio comunale SAD 

che terrà il Registro delle presenze e prowederà a 

attività e interventi.  

I destinatari del progetto svolgeranno la nrr>nr,;;o attività in  

stessi o nei luoghi 

medico di farmacia, 

ambulatori specialistici, ecc ••• ). Per quanto i servizi di 

attesa saranno svolti all'interno degli Uffici dei Servizi Sociali 

del Comune. 

utenti istanti del Servizio SAD e Taxi sociale 

nr.",,,I .. n,'!""''''A,n'!"A presso le abitazioni 

delle attività esterne e di 

10 

8000 

Contributo forfettario max € 150,00 pro-capite 

ore 

•so 
Costo pro-capite mensile 

€ X 3 mesi x n.10 soggetti 

assicurazione Responsabilità Civile 
verso 

max € 10,00 X 3 mesi x n. 10 ~~....,..,,_ 

Il Responsabile Unico del procedimento Dott. Michele Grimaldi 

Recapiti 
Tel. 0924/909105 

Castelvetrano 

p.  Commissione Straordinaria 
Dott. Caccamo 



f,~ 
Unione Europea Fondo' Sociale Europeo 

CITTA' DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

******* 
Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a 
inoccupati o disoccupati del Comune di Castelvetrano. 

Area di intervento SOSTEGNO AL REDDITO -INCLUSIONE SOCIALE 

Tipologia di attività 
SERVIZI A SUPPORTO PER PULIZIA DI LOCALI, PICCOLA 

MANUTENZIONE E PORTIERATO DEGLI UFFICI 

COMUNALI 

Descrizione del progetto 

Il progetto parte dalla volontà di attivare un sistema 

sinergico capace di mitigare gli effetti negativi 

derivanti da una prolungata carenza di opportunità 

occupazionali, coinvolgendo quali destinatari del 

beneficio economico soggetti che non siano mai 

entrati nel mondo del lavoro o che ne siano stati 

esclusi. A tal fine, questo Ente intende integrare o 

ampliare alcuni servizi comunali, sia con riferimento 

agli ordinari compiti di istituto che per far fronte a 

situazioni straordinarie inserendo il personale 

selezionato in attività di supporto al servizio di 

pulizia, di piccola manutenzione e di portierato degli 

uffici comunali attraverso azioni di sviluppo e 

potenziamento dei percorsi di autonomia e 

d'inclusione sociale. 

Il target previsto riguarda n. 10 destinatari così 

suddivisi in fasce percentuali: 

- 50% giovani di età compresa tra i 18 e i 36 

anni; 

- 20% soggetti di età compresa tra i 37 ed i 50 

anni; 

- 20% soggetti ultracinquantenni; 

- 5% soggetti immigrati in possesso di regolare 

permesso di soggiorno per motivi di lavoro o 

per ricongiunzione familiare; 

- 5% soggetti portatori di handicap, 

riconosciuti dalla competente commissione 

sanitaria. 



a favore 
a favore 

alla 
di 

quotidianamente riferimento agli Uffici 
sociale che terrà il istro delle resenze. 
I destinatari del svolgeranno la p 

Nel caso in non fosse possibile, 
istanze, le percentuali di 

soggetti di handicap e 
degli immigrati, i posti disponibili sono 
fascia di età con il maggiore numero di 
partecipazione nr.:ocanT::o... a 

Per quanto concerne i soggetti 
prevede la loro utilizzazione nei 
(portineria ). 
I destinatari saranno occupati ciascuno 4 ore ai 
giorno, dalle ore alle ore 12,J0 per 5 giorni 
settimanali dal al venerdì per 80 

ore mensili Gli stessi destinatari faranno 

Siti ove si svolgeranno le attività 
comunali. 

10 

8000Monte ore 

Oneri di a norma del D. 
Contributo max € 150,00 ........,...-f"' ......f"a n. 81/2008 coordinato con il D. 19s 

106/2  
Costo pro-capite mensile per la  
copertura degli oneri INAll per i  € 15,00 x 3 x n. 10 soggetti  
so etti utilizzati  
Costo pro-capite per  
assicurazione Responsabilità Civile  max € 10,00 X 3 x n. 10 soggetti  
verso Terzi  

Dott. Michele Grimaldi • Il Responsabile Unico del procedimento 

TeL  
Recapiti  

Castelvetrano -

p.  Commissione Straordinaria 

Salvatore Lalccamo 


